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۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۵۱

بیانیه مشترک نشست چهارجانبه وزرای امور خارجه در مسکو
در دهم ماه می  (۲۰ اردیبهشــت)، ســرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روســیه، حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران، فیصل مقداد وزیر امور خارجه و مهاجرین جمهوری عربی سوریه و چاووش اوغلو وزیر امور خارجه جمهوری ترکیه در 
مســکو دیدار کردند. وزیران درباره مسائل مربوط به ازسرگیری روابط بین دولتی سوریه و ترکیه در ابعاد مختلف گفت وگویی اساسی و 
صریح داشتند. با نظر به قطع نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل و بیانیه های رسمی در روند آستانه، شرکت کنندگان بر تعهد خود 
نسبت به تمامیت ارضی سوریه، عدم دخالت در امور داخلی و مبارزه با تمام اشکال تروریسم، تجزیه طلبی و افراط گرایی در این کشور 
تأکید کردند. همچنین بر اهمیت افزایش کمک های بین المللی به سوریه، از جمله با هدف تسهیل بازگشت داوطلبانه، امن و عزتمندانه 
ســوری ها به ســرزمین خود و بازسازی پساجنگ تأکید شد. شــرکت کنندگان همچنین توافق کردند معاونان وزرای امور خارجه وظیفه 
طراحی نقشه راهی برای پیشبرد روابط میان ترکیه و سوریه با هماهنگی وزارتخانه های دفاع و رؤسای اطلاعاتی چهار کشور را بر عهده 
بگیرند. وزیران در این دیدار فضای مثبت و ســازنده ای را در تبادل نظر داشــتند و توافق کردند که در دوره آتی تماس ها و گفت وگوهای 

فنی در سطح بالا در این قالب چهارجانبه ادامه یابد.

گزارش

«شرق» تلاش واشنگتن، احتمال تداوم تحریم موشکی 
و پهپادی ایران پیش از انقضای محدودیت های سازمان 

ملل در مهرماه را بررسی می کند
بدل ماشه

عبدالرحمن فتح الهی: در دو هفته اخیر موضوع فعال شــدن 
احتمالی مکانیســم ماشه و بازگشــت قطع نامه های سازمان 
ملــل به بحث داغی در محافل سیاســی و رســانه ای خارج 
از کشــور بدل شــده اســت. در یک بازخوانــی از این مقوله 
(فعال شدن مکانیسم ماشــه)، به نظر می رسد تداوم تعلیق 
در گفت وگوهای هسته ای، اختلافات پادمانی تهران و آژانس 
و نیز ســایه موضوعاتی همچون وقایع اخیر بر تعمیق گسل 
میان اروپــا و آمریکا با تهــران برای احیای برجــام، از جمله 
عواملی مؤثر در راســتای فعال شدن مکانیسم ماشه با هدف 
نرســیدن ایران به نقطه گریز هسته ای باشد؛ با این حال، در یک 
لایه عمیق تر باید عنوان کرد تشــدید جنگ اوکراین و مناسبات 
تهران - مسکو نیز از  دیگر پارامترهای مهم برای تحریک اروپا 
و آمریکا در راســتای بازی با واژه فعا ل کردن مکانیســم ماشه 
خواهد بود. بنابراین به همان میزان که فعال شــدن مکانیسم 
ماشــه می تواند دلیلی هسته ای داشته باشــد، از موضوعات 
غیرهســته ای هم متأثر است. البته علی واعظ نظری متفاوت 
دارد. استادیار دانشگاه جورج  تاون و مدیر برنامه ایران در گروه  
بین المللی بحران، بر این باور اســت که سیگنال های ارسالی 
کشــور های اروپایی در رابطه با مکانیسم ماشه به معنای آن 
نیست که غرب آماده است از این مکانیسم برای حل اختلافات 
دیگر خــود با ایــران در موضوعاتی همچون ارتبــاط ایران و 
روســیه یا بازی با واژه حقوق بشر در ایران استفاده کند. واعظ 
حتی تأکید دارد که غرب از مکانیســم ماشه برای توقف روند 
رفع تحریم های موشــکی ایران هم استفاده نمی کند؛ چرا که 
به زعم او، کشــور های غربی می دانند اســتفاده از ماشه برای 
آنهــا بی هزینه نخواهد بود و ممکن اســت به خروج ایران از
NPT منجر شــود. علاوه بر این، استادیار دانشگاه جورج  تاون 
یادآور می شــود کشــور های غربی بر این امر واقف هستند که 
با وجــود اینکه برخی از مــوارد منــدرج در قطع نامه ۲۲۳۱ 
محدودیت هایی را بر برنامه موشــکی ایران وضع کرده ، اما در 
عمل هیچ فایده و ثمری را برای آنان به همراه نداشــته است 
(نه برنامه موشــکی ایران را محدود کرد و نه انتقال پهپاد ها 
را) و با چنین خوانشــی، واعظ می گوید غرب تمایلی ندارد تا 
با اســتفاده از مکانیسم ماشه، بحران هسته ای بزرگ تری را در 
خاورمیانــه ایجاد کند.مدیر برنامه ایــران در گروه  بین المللی 
بحران، این را هم متذکر می شــود که چــون تعداد اهرم های 
باقی مانــده نــزد کشــور های غربی چنــدان زیاد نیســت (با 
تحریم های اعمالی آمریکا در دولت ترامپ عملا تحریم های 
چندانی باقی نمانده است)، تنها مکانیسم موجود برای تحت 
فشــار قرار دادن ایران، استفاده از ماشه اســت. البته از منظر 
واعظ، استفاده از ماشه نه به قصد امتیازگیری، بلکه به عنوان 
اخطاری است برای ایران نسبت به اینکه از یک سری از خطوط 
قرمزی کــه وضعیت فعلی را ناپایدار خواهد کرد، عبور نکند. 
در همین راســتا نیز استادیار دانشــگاه جورج  تاون، اقدامات 
اولیه ای را که سه کشور اروپایی در شورای امنیت سازمان ملل 
به منظور بحث و بررســی اســتفاده از مکانیسم ماشه انجام 
دادند، تنها ارسال سیگنال هایی می داند تا ایران از خطوط قرمز 
مورد نظر غربی ها عبور نکند و بداند عبور از این خطوط حتما 
با تبعاتی همراه خواهد شــد. در نهایت واعظ این نتیجه گیری 
را دارد کــه در شــرایط فعلی، غرب در مواجهــه با ایران تنها 
می تواند از دو راهکار استفاده کند؛ گزینه نخست با استفاده از 
مکانیسم ماشه، قطع نامه ۲۲۳۱ را از درجه اعتبار ساقط کند یا 
اینکه طرح قطع نامه جدیدی را به شورای امنیت سازمان ملل 
ارائه دهد که قطعا این قطع نامه نیز از سوی چین و روسیه وتو 
خواهد شد. ۲۶ دی ۱۴۰۱، هشتمین سال برجام هم آغاز شده و 
تا ۲۶ دی ۱۴۰۲ ادامه دارد. در مهرماه سال جاری تحریم های 
تســلیحاتی شــورای امنیت از  جملــه محدودیت های حوزه 
موشــکی ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ که ضمن برجام اســت، پایان 
می یابــد و به دنبال آن در دی ماه امســال نیز باید تحریم های 
تســلیحاتی اروپا علیه ایــران خاتمه پیدا کنــد. مضافا اینکه 
بر  اســاس قطع نامــه ۲۲۳۱ بســیاری از محدودیت های فنی 
هســته ای ایران در پایان ســال هشــتم منقضی می شوند. به  
همین  دلیل یکی از موضوعات جدی پایان محدودیت فروش 

سلاح های پیشرفته به تهران بعد از اکتبر است.
ادامه در صفحه ۵

وکیل معاون اول رئیس جمهور پیشین:
 جهانگیری دنبال رضایت نیست

جلســه دادگاه شکایت محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
از اســحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری در دولت 
حســن روحانــی، درباره مطالــب طرح شــده در مناظره های 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۶، روز گذشته برگزار شد. 
به گزارش انتخاب، خانم مقیمی، وکیل اســحاق جهانگیری، 
درباره این جلسه گفت: آقای جهانگیری پیش از این علی رغم 
اینکه مطابق ماده ۳۵۰ آیین دادرسی کیفری الزامی به حضور 
نداشتند، در یک جلسه برای طی روال قانونی و احترام به قانون 
شــرکت کردند. مقیمی در واکنش بــه توییت یکی از نزدیکان 
قالیباف که خطاب به جهانگیری نوشته بود «پس چه شد که 
در دادگاه حاضر نشــدید؟» گفت: آقای جهانگیری در جلسه 
روز گذشته دادگاه هم شخصا آمادگی حضور داشتند، اما چون 
مطلع شــدیم آقای قالیباف عزم رودرروشدن در دادگاه ندارد، 
من به عنوان وکیل ایشــان ضمن ارائه دفاعیات قانونی مکفی، 
لایحه ایشــان را تقدیم دادگاه کردم و حضور ایشــان ضرورتی 
نداشــت. مقیمی افزود: اگرچه موضوع مطرح شده مربوط به 
شــش ســال پیش بود، با این حال باز هم آقای جهانگیری از 
برگزاری دادگاهی که با حضور آقای قالیباف باشــد، اســتقبال 
می کند. این دادگاه می تواند ابعاد مهمی از مســائلی را که آن 
روز در مناظره مطرح شد، برای افکار عمومی روشن کند. وکیل 
اســحاق جهانگیری همچنین تصریح کرد: ضمنــا در دادگاه 
هم همان جا به مقام قضائی گفتم که آقای جهانگیری دنبال 

رضایت نیست.

خبر

وحیده  کریمی: دیروز  مذاکرات وزرای امور خارجه چهار کشــور روسیه، 
ایران، ترکیه و سوریه در پشت درهای بسته در «ویلا» ساختمان وزارت 
خارجه روســیه در مسکو برگزار شــد. مسکو که بعد از حمله پهپادی 
اوکرایــن برای اولین بار بعد از آغاز حمله روســیه بــه اوکراین آرایش 
امنیتی به خود گرفته اســت «و شهروندان روســی برای نخستین بار 
نگرانی از جنگ را در امن ترین نقطه روسیه احساس کرده اند»، میزبان 
مذاکراتی بود که قرار است چالش امنیتی میان سوریه و ترکیه را رفع و 
امنیت را به منطقه بازگرداند. مذاکراتی که نقطه عطفی در مسیر یافتن 
راهکار سیاســی برای پایان مســائل فی مابین دو کشور ترکیه و سوریه 
اســت. انتظار می رود با تداوم این نشســت ها به زودی شــاهد دیدار و 
گفت وگوی رو درروی رؤسای جمهوری ترکیه و سوریه هم باشیم؛ البته 
با نزدیک شدن به زمان انتخابات ریاست جمهوری ترکیه اردوغان تمایل 
بسیاری برای چنین دســتاوردی داشت و بشار اسد هم بدش نمی آمد 
چنین برگ برنده ای را بــرای اردوغان خرج کند؛ اما روند کند مذاکرات 
مانع تحقق این دیدار شده و احتمالا چنین دیداری به بعد از انتخابات 

ترکیه موکول شود.
ترکیه ای که حضور پررنگ نظامی در سوریه دارد و منافع اقتصادی 
و امنیتی کــه برای خود تعریف کرده، فعلا مانع خروجش از ســوریه 
اســت و مذاکرات فعلی با هدف تســریع در حل مناقشــات امنیتی و 
سیاســی بین دو کشــور با همراهی ایران و روسیه مدت هاست که در 

جریان است.
در مســیری طولانی که بــرای گذار از مباحــث  امنیتی به مباحث  

سیاسی میان دو  کشور طی شده، ایران نقش پررنگی ایفا کرده است.
از بهمــن ســال ۱۳۹۵ و با ابتــکار عمل جمهوری اســلامی ایران 
و روســیه و همراهی ترکیه، به منظور حل وفصل منازعات ســوریه و 
پایان بخشــیدن به شش ســال کشــتار و آوارگی و ویرانی در این کشور 
مذاکرات آســتانه آغاز شــد. در واقع آتش بس فراگیــری که از ۱۰ دی 
ســال ۱۳۹۵ (۳۰ دسامبر ۲۰۱۶) با توافق میان دولت سوریه و گروهی 
از مخالفان مسلح برقرار شد، مقدمه ای برای آغاز مذاکرات آستانه بود 
که در آن، برای نخســتین بار نمایندگان دولت سوریه با نمایندگانی از 

گروه های مخالف مسلح به  طور مستقیم رایزنی کردند.
هرچند پیش ازآن یک بار در اســفند ۱۳۹۴ و بار دیگر در شــهریور 
۱۳۹۵ تلاش  هایی برای ترک مخاصمه صورت گرفته و آتش  بس برقرار 
شــده بود؛ اما هر بار با نقض گسترده آتش بس و متهم کردن دیگرى از 
سوى طرف هاى درگیر در بحران، خشونت  ها با شدت و عمق بیشترى 

از سر گرفته شد.
احتمال ارتقای مذاکرات به سطح سران در آینده

این مذاکرات در نهایت به هفت راند جدل سیاســی و  امنیتی ختم 
شد و هفتمین دور آن در اواخر تیرماه ۱۴۰۱ در تهران و با حضور رؤسای 
جمهور ســه کشور روسیه، ترکیه و ایران برگزار شد. در ادامه این مسیر 
نشســت های چهارجانبه جدیدی شکل گرفت که بعد از سطح وزرای 
دفــاع و معاونان وزرای خارجه اکنون در یک دســتاورد دیپلماتیک به 
ســطح وزرای خارجه ارتقا یافته و احتمــالا بعد از چند دور مذاکره به 
سطح ســران ارتقا یابد تا توافقات احتمالی با امضای رؤسای جمهور 
چهار کشــور جنبه عملــی به خود بگیرند؛ هرچند چنین دســتاوردی 
ممکن اســت زمان بر باشــد؛ اما با توجه به گفت وگو ها و رایزنی های 
نشســت دیروز در مسکو دست یافتنی تر از گذشــته است. ایران هم در 
این مســیر بعد از مذاکرات آستانه کنار ســوریه مانده و دیروز هم قبل 
از نشســت چهارجانبه دیداری میان وزرای خارجه دو کشــور، در یک 
صبحانه کاری در همین راستا انجام شد. حسین امیرعبداللهیان صبح 
دیــروز در دیدار فیصل مقداد، وزیر امور خارجه ســوریه بــا او، درباره 
موضوعات سیاســی مورد علاقه، به ویژه روند تحولات سیاسی درباره 
ســوریه و آخرین روندهــای منطقه ای گفت وگــو کرد. امیرعبداللهیان 
تصمیم اتحادیه عرب برای پذیرش بازگشــت سوریه به این اتحادیه را 
تبریک گفت و ضمن ابراز خرســندی از روند سیاســی حل موضوعات 
میان ســوریه و ترکیه، حمایت جمهوری اســلامی ایران از این روند و 

آمادگی کشورمان برای مســاعدت به تحکیم و پیشبرد گفت وگوها به 
منظور عادی ســازی روابط میان ترکیه و سوریه را اعلام کرد. وزیر امور 
خارجه کشــورمان برگزاری اجلاس جاری وزرای خارجه چهار کشــور 
را پیشــرفتی در روند سیاسی حل موضوعات مرتبط با سوریه توصیف 
کرد. وزیر امور خارجه ســوریه نیــز در این دیدار ضمن تأکید بر اهمیت 
حل وفصل سیاسی موضوعات فی مابین سوریه و ترکیه، اظهار کرد: ما 
خواهان حل وفصل این موضوعات هستیم؛ اما مهم ترین مسئله در این 
روند را خروج نیروهای ترکیه از اراضی ســوریه به عنوان مانعی برای 
عادی سازی روابط و دستیابی به حل سایر موضوعات دستور کار سوریه 

و ترکیه می دانیم.
استقرار ارتش سوریه در مرزها، می تواند نگرانی های امنیتی آنکارا 

را رفع کند
بعد از این دیدار وزیر امور خارجه کشــورمان با هیئت همراه عازم 
«ویلا» شــد و در سخنانی در این نشست گفت: امیدواریم هرچه زودتر 
شــرایط زندگی مردم در این مناطق به وضعیــت عادی برگردد. زلزله 
اخیر بار دیگر پیوســتگی تاریخی و فرهنگی میان مردم سوریه و ترکیه 
را به همه جهانیان نشان داد. او در ادامه افزود: امروزه در شرایط ویژه 
و کم نظیری در روابط بین الملل قرار داریم. همه نشــانه ها و متغیرها 
گــواه روند گــذار در نظم جهانــی، افول قدرت آمریکا و پررنگ شــدن 
منطقه گرایی است. قدرت های سنتی جهان دیگر مانند گذشته قادر به 
تحمیل نظرات خود و اعمال یک جانبه گرایی نیستند و این امر فرصتی را 

فراهم آورده است تا بتوان مشکلات جمهوری عربی سوریه را با بلوغ 
و ابتکارات سیاســی حل وفصل کرده و امنیت، ثبات و توسعه را در این 
کشور و منطقه رقم زد. امیرعبداللهیان با اشاره به روند مثبت مذاکرات 
آستانه گفت: تجربه خوبی در همکاری و همفکری میان بازیگران مؤثر 
موضوع ســوریه شکل گرفته است و نشست امروز وزرای امور خارجه 
چهار کشــور را می توان از نتایج و مکملی برای این روند به شمار آورد. 
وظیفه سنگینی که این روزها بر دوش ماست، تقویت هرچه بیشتر روند 
آستانه برای پیشبرد صلح در سوریه و منطقه است. ضمن استقبال از 
آغاز گفت وگوهای جمهوری عربی سوریه و جمهوری ترکیه، این رخداد 
را در جهت خیر و صلاح مردم دو کشــور و امنیت منطقه می دانیم و 
عمیقا باور داریم این دو کشــور می توانند گذشــته را پشت سر گذاشته 
و بــا نگاه به آینــده، موضوعات دوجانبه خــود را از طریق گفت وگو و 
تعمیق همکاری ها براساس حسن هم جواری، حل وفصل کنند. تجربه 
نشــان داده است که توســل به اقدام نظامی نه تنها به حل مشکلات 
کمک نمی کند؛ بلکه علاوه بر تحمیل خسارات انسانی و مادی، موجب 
پیچیده ترشدن اختلافات موجود می شود. او افزود: جمهوری اسلامی 
ایران در همین راستا آمادگی همکاری خود جهت حمایت از این روند 
و کمک به اجرائی شــدن توافقات و تصمیمات گرفته شــده را اعلام و 
تأکید می کند در این زمینه از همه ظرفیت های خود اســتفاده خواهد 
کرد. جمهوری اســلامی ایران اعتقاد دارد که هرگونه راه حل سیاسی 
برای موضوعات مرتبط با ســوریه، باید طوری هدف گذاری شــود که 

جمهوری عربی ســوریه بتواند حاکمیت ملی خود را بر سرتاسر خاک 
خود اعمال کند. همسایگان سوریه به ویژه ترکیه می توانند با این کشور 
همکاری کنند تا این امر در سراسر کشور اعمال شود؛ زیرا تحقق آن هم 
به نفع ثبات و امنیت کشور سوریه و هم در راستای امنیت و ثبات مرزی 

کشورهای همسایه است.
وزیر امور خارجه کشــورمان تأکید کرد: اســتقرار ارتش سوریه در 
مرزها و تأمین مشــترک امنیت با همســایگان، می توانــد نگرانی های 
امنیتی آنکارا و ســایر همسایگان را رفع و مانع فعالیت تروریست ها و 
جدایی طلبان شود و مقدمه برقراری روابط همسایگی و راهبردی میان 
دو طرف و زمینه خروج نیروهای نظامی ترکیه طبق جدول زمان بندی 

مورد توافق از مناطق مرزی مشترک با سوریه را فراهم آورد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان ادامه داد: معتقدیم سوریه ای 
قوی و مستقل خواهد توانست بر تروریسم، جدایی طلبان، اشغالگری 
نیروهای آمریکایی و ســرقت منابع ملی این کشور فائق آید. همچنین 
برای تحقق بازگشــت آوارگان ســوری به میهن خود و رفع مشکلات 
به وجود آمده در کشــورهای همســایه، بر همکاری مشترک کشورها و 
جوامع بین المللی در امر بازسازی سوریه و تهیه مقدمات زندگی مردم 
تأکید می کنیم. البته هرگونه پیش شرط سیاسی و برخورد دوگانه با این 
موضوع، نه تنها به حل این موضوع انسانی کمکی نخواهد کرد؛ بلکه 
بر پیچیدگی های آن خواهد افزود. مجددا بر لزوم مبارزه قاطع جامعه 
جهانی و به ویژه چهار کشــور حاضر در جلسه با تروریسم تأکید کرده و 
تجاوز «رژیم صهیونیستی» به خاک سوریه به ویژه به مناطق غیرنظامی 
این کشور را محکوم کرده و این حملات را ناقض صلح جهانی و ثبات 
منطقــه ارزیابی و از جامعه بین المللی می خواهیم که با این اقدامات 
تجاوزکارانه مقابله کند. رژیم صهیونیستی به گواه تحلیلگران خود آن 
رژیم در بدترین وضعیت از لحاظ اجتماعی و امنیتی خود به سر می برد 
و با حملات کور به کشور سوریه و نقض حقوق و قوانین بین الملل، به 
دنبال تســری دادن ناامنی و سرپوش گذاشتن به مشکلات داخلی خود 
است. یقین داریم که ملت و ارتش سوریه در موعد مقتضی پاسخ این 
اقدامات تجاوزکارانه و ضدبشــری را خواهند داد. مایلم در این جلسه 
از رشــادت و شجاعت انسان های وارسته ای مانند سردار سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی که زندگی خود را فدای امنیت و آسایش مردمان 
منطقه و مبارزه با پدیده شــوم تروریسم کردند، یاد کنم و بر روح بزرگ 
آنان ســلام و صلوات بفرستم. امیرعبداللهیان در خاتمه پیشنهاد کرد 
که کمیته ای متشــکل از کارشناسان ارشد چهار کشــور برای پیگیری 
مصوبات نشست وزرای امور خارجه تشکیل شود تا این تصمیمات به 

مرحله اجرا برسند.
کنترل سراسر اراضی سوریه باید به دولت آن بازگردانده شود

لاوروف هم  در نشســت چهارجانبه وزرای خارجه ایران، روســیه، 
ترکیه و ســوریه گفت: آغاز روند عادی سازی روابط ترکیه و سوریه تأثیر 
مثبتی بر وضعیــت منطقه دارد و فرصت های جدیــدی را به منظور 
حل بحران ســوریه باز می کند. او تأکید کرد که نقشــه  راه حل وفصل 
مســائل سوریه باید برای نشســت آتی ترکیه، ســوریه، ایران و روسیه 
آماده و ســپس به رؤســای  جمهور این کشــورها ارائه شود. لاوروف 
ادامه داد: آمریکا تشــکیل «ارتش آزاد ســوریه» را با مشارکت داعش 
برای بی ثبات کردن اوضاع ســوریه آغاز کــرده و چیزی که ما را نگران 
می کند، ورود آمریکا به قلب الرقه و تشــکیل نیروهایی است که ارکان 
اصلــی آن را بقایای داعش تشــکیل می  دهند. او افــزود: ما به دنبال 
همکاری نزدیک برای مبارزه با تروریســم هستیم و یکی از مواردی که 
با آن مخالفیم، حضور نیروهای آمریکایی در ســوریه است. او  در پایان 
تأکید کرد: کنترل سراسر اراضی سوریه باید به دولت آن بازگردانده شود 
و امنیت مرزها نیز تضمین شــود. سوریه و  ترکیه هم بر حل مناقشات 
با راهکار سیاســی و عبور از نگاه امنیتی بر اختلاف ها تأکید داشــتند. 
بعد از نشست چهارجانبه شاهد دیدار های دوجانبه وزیر امور خارجه 
کشــورمان با همتایان خود بودیم که در راستای اهداف این نشست بر 
اختلافات امنیتی با راهکار سیاسی با زبان دیپلماسی انجام شد. به هر 
حال اجلاس چهارجانبه مسکو، نقطه عطفی در گذار از گفت وگوهای 
امنیتی و نظامی به مرحله سیاسی و ترمیم روابط آنکارا و دمشق بود؛ 
هدف مهمی که تهران و مســکو هم به تحقق این امر کمک می کنند 
و امیــد دارند در پس این رایزنی ها و میانجیگری ها شــاهد بازگشــت 
امنیت به ســوریه و البتــه منطقه و مهم تر از همه بازگشــت آوارگان 
سوری به خانه و بازسازی سوریه و کنار گذاشتن گزینه نظامی برای حل 

بحران های امنیتی میان دو  کشور سوریه و ترکیه باشند.

گزارش خبرنگار اعزامی «شرق» از اولین دور مذاکرات وزرای خارجه ۴ کشور روسیه، ایران، ترکیه و سوریه در مسکو  

  راهکار دیپلماتیک برای   بحران امنیتی

 داوود حشمتی: در اطلاعیه پنج خطی علی لاریجانی در تکذیب فعالیت انتخاباتی مجلس آینده، 
کنایه مهمی وجود داشــت که آن را برجسته می کرد. کنایه ای که آن را با عبارت «خالص سازی» 
مشــخص کرد. اندیشه و نگاهی که پیش تر در نشســتی به تفصیل به نقد آن پرداخته بود. برای 
مشخص شــدن اینکه لاریجانی درباره خالص ســازی چه گفت، باید به آن سخنرانی رجوع کرد و 
تقابل آن را با اندیشــه جریان پایداری که فرزندان معنوی آیت االله مصباح هســتند، واکاوی کرد. 
نســبت جریان پایداری با «طبقه متنســک» که به «پوسته دین» چســیبده، «به اسلام علاقه مند 
اســت» اما «اسلام و تربیت اسلامی را نفهمیده» چیســت؟ و چرا آینده دولت رئیسی به سمت 
خالص سازی بیشتر حرکت خواهد کرد؟ در اطلاعیه لاریجانی کدهای مختلف گنجانده شده بود. 
اما دو کد از آنها ما را به تفکر جریان پایداری ها می رساند. جریانی که امروز در کنار رئیس دولت 
قرار گرفته است. همان ها که به بهانه برکناری فاطمی امین از وزارت صمت، حالا کمر به «تجزیه 

لیست انتخاباتی سال ۹۸» اصولگرایان و پیاده کردن قالیباف از قطار ریاست مجلس بستند.
لاریجانی در این بخش از اطلاعیه خود نوشــته بود: «نه حرکت انتخاباتی در میان است و نه 
ارائه لیست سراسری و نه رایزنی با دیگران صورت پذیرفته، لذا بدین وسیله از جریان خالص سازی 
رفع نگرانی می شود»، لاریجانی عامدانه از واژه «جریان» برای تفکر «خالص سازی» استفاده کرد، 
تــا مخاطب را به ســوی «جریان پایداری» رهنمون کند. در ادامه نیز کــد خود را با یک ارجاع به 
ســخنرانی دوم اردیبهشت ۱۴۰۲ در نشست مؤسسه پژوهشــی حکمت و فلسفه اسلامی که با 
عنوان «شــهید مطهری و امتداد اجتماعی فلسفه و حکمت اســلامی» برگزار شده بود، تکمیل 
کرد. او در یک توییت، دو جمله از آن سخنرانی اش را منتشر کرد. سخنرانی که ۴۰ دقیقه به طول 
انجامیده و در آن مختصات جامعه، دولت و تمدن اسلامی از دیدگاه شهید مطهری بیان شده بود. 
اما همان طورکه خودش در این توییت نوشته، به نظر می رسد مهم ترین بخش این سخنرانی تبیین 

«جریان خالص سازی» و تقابل این جریان با اندیشه های استاد مطهری باشد.
لاریجانی در ابتدای حرف هایش در این سخنرانی از طبقه ای حرف می زند که آیت االله مطهری 
آن را «طبقه  متنســک» جاهلی می خواند. طبقه ای که در دنیای اسلام پدید آمده و از نظر استاد 
مطهری به «پوسته اسلام» چسبیده است. همان ها که «به  جای  آنکه  اسلام  را معیار حق  و باطل  
زمان  قرار دهند، سلیقه  و روح  حاکم  بر زمان  را معیار اسلام  قرار می دهند» (در گذر اندیشه ها، ص  
۱۹۳، مقاله  اسلام  و تجدد از استاد شهید مطهری). سپس صراحتا می گوید: «امروز هم در جامعه 
ما هستند. کسانی که با روح اسلام و تربیت اسلامی آشنا نیستند ولی به اسلام علاقه مند هستند».
لاریجانی می گوید شــهید مطهری احساسات و عواطف را برای جامعه ضروری می دانست و 
عامل همبســتگی و شورآفرینی جامعه تلقی می کرد، اما «احساساتی» که «تحت سیطره عقل» 
باشد. او به اینجای بحث که می رسد، جملات را از روی نوشته می خواند. انگار از قبل آن را آماده 
کرده بود که حتما این طور قرائت کند «احساســات اگر تحت سیطره عقل بود به پایداری جامعه 
می رســد. اما اگر احساسات بر عقلانیت جامعه مسلط شد، فرصت برای کسانی به وجود می آید 

که با مکر و فریب به دنبال ســوق دادن اراده جامعه به سوی امیال خود هستند». مخاطب او در 
این پیام چه کسانی هستند؟ رفتارهای هیجانی در جامعه را از چه گروه و جریانی سراغ داریم که 
اتفاقا در تقابل با خود لاریجانی در مجلس و در ۲۱ بهمن سال ۱۳۹۱ در صحن حضرت معصومه 

مهر و کفش پرتاب کردند؟
لاریجانی سپس با شیبی ملایم در این سخنرانی به موضوع وظایف حکومت اسلامی از منظر 
دیدگاه شــهید مطهری پرداخته و از اهمیت «توســعه و اقتصاد» در نگاه استاد حرف می زند. او 
نقل قول می کند که از نظر شــهید مطهری «تقوا و ایمان» بسیار مهم است اما جای همه چیز را 
نمی گیرد. بعد آرام آرام بحث های روز را مطرح کرده و با نقل قولی از شهید مطهری معتقد است 

که «جامعه» اگر «آزاد نباشد تا انتخاب کند، رشد نمی کند».
بعد از آن به انتقاد از «تحمیل نماینده» و «وکیل» به مردم پرداخته و درست از همین بخش 

به بحث «خالص سازی» وارد می شود و می گوید: «این جهت عکس فکر آقای مطهری است».
بــه گفته علــی لاریجانی آیت االله مطهــری «تحمیل وکیــل ولو صالح به منزله این اســت 
که هیچ وقت اســتعداد مردم بــه فعلیت نمی رســد و تجربه و عقل اجتماعــی پیدا نمی کند. 
(یادداشــت ها جلد یکم)  او تئوری های «خالص سازی» را من درآوردی خوانده و می گوید: «امروز 
بحث راجع به تمدن اســلامی اســت و باید به این تفکر اســتاد مطهری رجوع کرد. نه اینکه به 
دنبال تئوری های من درآوردی «خالص سازی» رفت و به هر بهانه ای افراد جامعه تجزیه بشوند. 

این جهت عکس فکر آقای مطهری».  داماد شــهید مطهری در ادامه «شــعار خالص سازی» را 
مانعی برای ساختن تمدن اسلامی می خواند. لاریجانی می گوید: «به اعتقاد استاد مطهری شعار 
خالص ســازی در حکومت به معنای محروم کردن جامعه از اندیشه ها و توانمندی های گسترده 
مردم اســت. با این گونه روش ها تمدن جدید سامان پیدا نمی کند. ممکن است دستاورد شود. اما 
تمدن شکل نمی گیرد... پس اگر قبلا شما شاهد تمدن قوی اسلامی بودید این طور نبود که تصنعی 
گرایش های مختلف را به کار بگیرند».  لاریجانی در اطلاعیه خود رقابت «تصنعی» را چاره ســاز 
ندانسته و معتقد است که «ملک را چاره ای دیگر نیاز است». راه حل آن را البته پیش تر در همان 
سخنرانی دوم اردیبهشت داده و گفته بود: «به تعبیر استاد مطهری توجه شود: در شکل گیری یک 
تمدن باشکوه اسلامی همه معتقدان ادیان بدون کوچک ترین دوگانگی در بین خود قرار دادند». 
لاریجانی حرف های خودش را این گونه به پایان می برد: «شما باید بگذارید مردم رقابت کنند. البته 

رقابت متوازن. لذا خیلی از کارهایی که امروز می شود متناسب با فکر ایشان نیست».
جریان خالص سازی یا ناب گرایی چیست؟

در مقاله «ناب گرایی گریزناپذیر» که در سالنامه روزنامه «شرق» منتشر شد با برشمردن شرایط 
نوشته بودیم «مجموعه این عوامل منجر به این می شود که دولت به سمت و سویی خاص کشیده 
شــود. سمت و ســویی که فکر می کند به جای ایجاد ائتلاف های بزرگ تر و بیرونی، باید به سمت 
درون و تکیه بیشتر بر حلقه وفاداران مسیر را ادامه دهد. دلایل متعددی وجود دارد که زمینه ساز 
حرکت دولت به سمت فرقه گرایی و بسته ترشدن خواهد شد که آنها را این گونه می توان برشمرد: 
۱- بلاتکلیفی برجام و آشفتگی در سیاست خارجی، ۲ – شکاف اجتماعی اقتصادی ۳– چندپارگی 

دولت ۴ – تمایل شدید پایداری به برهم زدن بازی.
در نهایت نیز مجموعه این عوامل به اضافه «گســترش شکاف های درون اصولگرایان» که در 
ماجرای اســتیضاح فاطمی امین و دریافت خودروهای شاسی بلند به روشنی آشکار شد، شرایطی 
را برای دولت رئیسی رقم می زند که بازتولید دو سال پایانی دولت احمدی نژاد است. نشانه ها به 
ما می گوید که آنها به جای اجماع سازی و ساخت ائتلاف های بیرونی و بیشتر، به زودی به سمت 
«ناب گرایی» و خالص کردن دولت از دو جریان دیگر (وابستگان به نهادها و جریان مخبر) حرکت 
می کنند». در واقع پیش بینی من این بود (و هست) که پایداری نه فقط لاریجانی، بلکه قالیباف و 
مخبر را هم مشمول پروژه خالص سازی خواهد کرد. درباره مخبر البته تنها این شبهه وجود دارد 

که ممکن است توانایی پایداری برای چنین اقدامی کافی نبوده و موفق نشود.
جریان خالص سازی یا «ناب گرایی» قدرت را به طورکامل و در قبضه خود می خواهند، به نظر 
می رســد چاره ای هم جز این نخواهند داشــت. در این میان ابراهیم رئیسی تلاش می کند نقش 
میانجی را ایفا کند اما مشــخص است که او توانایی ایجاد پیوند میان پایداری و دیگران را ندارد؛ 
ازاین رو جریان خالص ســازی با قدرت در ســال ۱۴۰۲ به پیش می راند و در این مسیر بسیاری را از 

قطار به بیرون هدایت می کند.

تقابل اندیشه شاگردان مصباح با آیت االله مطهری


